

Số: /KH-SGTVT Lạng Sơn, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông”

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 24/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Giao thông vận tải (GTVT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 24/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân trong việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phát hiện, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông là tác nhân gây hư hại hạ tầng giao thông, ô nhiễm môi trường, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây ùn tắc, tai nạn giao thông để cung cấp cho các cơ quan chức năng chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức triển khai và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; phối hợp báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào.

- Việc tiếp nhận, xác minh, xử lý, giải quyết thông tin phản ánh bảo đảm tính kịp thời, đúng hành vi vi phạm và đúng quy định pháp luật; tổ chức tuyên truyền rộng rãi, tạo hiệu ứng răn đe, phòng ngừa xã hội, qua đó, vận động Nhân dân ủng hộ, tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Bảo đảm an toàn, bí mật về danh tính của người cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; kịp thời động viên, khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc, tích cực trong tham gia hoạt động phong trào; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, hướng dẫn về phương pháp nhận biết các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông để việc thu thập, cung cấp thông tin đảm bảo chính xác, khách quan, có cơ sở, tập trung vào các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến ùn tắc, tai nạn giao thông, là tác nhân gây hư hại hạ tầng giao thông, ô nhiễm môi trường được dư luận xã hội quan tâm...

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, các đơn vị thi công, các công ty quản lý bảo trì đường bộ, trung tâm đăng kiểm xe cơ giới, đơn vị kinh doanh vận tải, quần chúng Nhân dân trên cơ sở nhận diện các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, chủ động, tích cực cung cấp các thông tin, tài liệu phản ánh về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông bằng cách thức sau:

+ Ghi nhận đầy đủ các thông tin về: (1) Nội dung hành vi vi phạm; (2) Video clip, hình ảnh của hành vi vi phạm (được ghi nhận bằng camera, máy ảnh, điện thoại thông minh, Camera giám sát...); (3) Thời gian phát hiện (giờ, ngày, tháng, năm vi phạm); (4) Vị trí xảy ra vi phạm (tên đường, lý trình, số kilomet theo mốc lộ giới, số nhà, vị trí nút giao... tại địa bàn hành chính cấp huyện, xã); (5) Biển kiểm soát, đặc điểm của phương tiện (chủng loại xe, màu sơn...); (6) Chủ xe, người điều khiển phương tiện (nếu xác định được) và các thông tin khác có liên quan theo tính chất của từng vụ việc và hành vi vi phạm cụ thể. Tập trung vào các hành vi vi phạm: Xe ô tô khách chở quá số người quy định, dừng, đỗ, đón, trả khách không đúng nơi quy định; xe ô tô chở hàng quá tải, xe quá khổ, xe ô tô có kích thước thùng xe không đúng quy định, xe chở vật liệu dễ rơi vãi, lồi kéo đất, đá, cát,... ra đường; xe mô tô, xe máy điện chở quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm; các phương tiện đi vào đường cấm, đi ngược chiều, lạng lách đánh võng và các hành vi khác gây mất trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông....

- Sau khi ghi nhận được đầy đủ nội dung thông tin về hành vi vi phạm; tổ chức, cá nhân liên hệ, phản ánh trực tiếp với lực lượng Công an để cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin vi phạm đã thu thập được; đồng thời, cung cấp thông tin về tên tuổi, số căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của người cung cấp (để đảm bảo tính chính danh; lực lượng Công an có trách nhiệm bảo đảm bí mật đối với danh tính của người cung cấp tin) để phục vụ công tác thông tin, phản hồi (nếu cần thiết)

2. Biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn, vận động

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở GTVT (<http://www.sogtvt.langson.gov.vn>); Hệ thống phần mềm quản lý và điều hành văn bản Vnpt-iOffice; các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới, các đơn vị kinh doanh vận tải, các bến xe khách, trên các phương tiện kinh doanh vận tải... bằng các hình thức, phương thức đa dạng, hiệu quả cao; công bố các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Niêm yết công khai tại nơi tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính, trên bảng thông báo của Sở GTVT Lạng Sơn

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm, các hoạt động chuyên môn, xử lý, giải quyết công việc hằng ngày (thanh tra, kiểm tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, xử lý vi phạm hành chính, cấp, đổi giấy phép lái xe, cấp phù hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải...); lồng ghép trong các hội nghị, họp giao ban, họp chi bộ, họp phòng, sơ kết, tổng kết công tác của Ngành GTVT.

- Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với việc phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông”.

- Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, pa nô, áp phích, tranh cổ động, tờ rơi, tài liệu khuyến cáo, cắm nang, phóng sự, video clip tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông và có nội dung hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, các đơn vị kinh doanh vận tải, người dân nhận biết dấu hiệu của các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan truyền thông, báo chí, thông tin tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành. Đăng tải các nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông và phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở xây dựng tin, bài; nâng cao chất lượng, số lượng tuyên truyền về an toàn giao thông trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh niêm yết các nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông theo quy định tại nơi tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính, trên bảng thông báo của Sở; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông theo quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Ban ATGT tỉnh báo cáo, đề xuất chủ tịch UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào, chủ động, tích cực cung cấp những thông tin có giá trị để xử lý các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, góp phần phòng ngừa tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông.

2. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái.

Tuyên truyền, phổ biến đến các Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới, Hiệp hội vận tải tỉnh Lạng Sơn, bến xe khách, các đơn vị kinh doanh vận tải về nội dung Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông”; chỉ đạo các đơn vị niêm yết số điện thoại đường dây nóng để kịp thời tiếp nhận thông tin phản ánh các kiến nghị liên quan đến các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

3. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng và an toàn giao thông; Ban Quản lý xây dựng và bảo trì hạ tầng giao thông; Phòng quản lý chất lượng công trình giao thông

Tuyên truyền, hướng dẫn tới các đơn vị thi công, đơn vị quản lý bảo trì đường bộ về phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông". Chỉ đạo đơn vị thi công, đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ nắm bắt thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân về trật tự, an toàn giao thông, phát hiện và phản ánh kịp thời đến các cơ quan chức năng về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên tuyến được giao quản lý.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện công tác an toàn giao thông, trong đó quan tâm bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

5. Thanh tra Giao thông vận tải

- Hướng dẫn nhận diện các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; vận động người dân tích cực tham gia phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông".

- Tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân cung cấp và văn bản chuyển kiến nghị, phản ánh do lực lượng Công an chuyển đến về các hành vi vi phạm thuộc trách nhiệm của Sở; phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định; chỉ đạo kiểm tra, xác minh, xử lý nghiêm theo chức năng, thẩm quyền; phản hồi kết quả xử lý cho tổ chức, cá nhân.

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện kế hoạch này; thực hiện chế độ thông tin, tổng hợp báo cáo theo quy định.

6. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông". Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Thanh tra giao thông vận tải trước ngày 10/12 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn của Sở Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- VP Ban ATGT tỉnh (p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT; Ttra.

GIÁM ĐỐC

Dương Công Vĩ

